АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ЧИТИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17 марта 2023 года № 15-НПА
г. Чита

«О введении режима функционирования «повышенная готовность»
для органов управления и сил районного звена ТП РСЧС
на территории муниципального района «Читинский район»

В соответствии со статьей 11 Федерального Закона РФ от 21.12.1994 года № 68-ФЗ
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера», статьей 8 Устава муниципального района «Читинский район», в соответствии
с протоколом решения Комиссии по предупреждению ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности от 17 марта 2023 года № 6, в связи с
ухудшением обстановки, связанной с активным выходом грунтовых вод и образованием
наледей территории Читинского района, с целью недопущения возникновения
чрезвычайных ситуаций, связанных с активным выходом грунтовых вод и образованием
наледей, администрация муниципального района «Читинский район» постановляет:

1. Ввести с 17.00 (время Читинское) 17 марта 2023 года режим функционирования
«повышенная готовность» на территории муниципального района «Читинский район» для
органов управления и сил ТП РСЧС Читинского района.

2. Руководителем работ по предупреждению чрезвычайной ситуации назначить
Чернобука А.Б. заместителя главы муниципального района по территориальному
развитию.
3. Создать оперативный штаб в составе:
руководитель штаба -  Булатова Е.С. начальник отдела ЖКХ Управления ЖКК
администрации района (до выхода из отпуска Филиппова С.А., начальника
Управления ЖКК администрации района)
Лыков А.Б., заместитель руководителя оперативного штаба, начальник отдела
транспорта, дорожного хозяйства и связи Управления ЖКК администрации района
члены штаба:
Булатова Е.С. - начальник отдела ЖКХ и строительства Управления по развитию
инфраструктуры ЖКК администрации района (после выхода из отпуска начальника
Управления Филиппова С.А.)
Гончарова М.А., ведущий специалист отдела ЖКХ Управления ЖКК
администрации района
Шуманова К.А. - консультант отдела ЖКХ и строительства Управления по
развитию инфраструктуры ЖКК администрации района
С'отула О.В., начальник отдела по делам ГО и защиты от ЧС администрации района
Гомбожапова А.Б., начальник отдела экономики и развития предпринимательства
Управления экономического развития администрации района
Логинова М.А., председатель Комитета по финансам администрации района
Юдин А.В., и.о. директора МБУ «Центр МТТО»
Звижулёва И.Г., председатель Комитета образования администрации района
Главы администраций городских и сельских поселений района.
4. Оперативному штабу:
4.1. Заместителю руководителя штаба подготовить план мероприятий по

проведению работ по предупреждению возникновения чрезвычайной ситуации, связанной
с подтоплением грунтовыми водами и образованием наледей в сельских поселениях.

4.2. Начальнику отдела транспорта, дорожного хозяйства и связи Управления ЖКК
администрации района, установленным порядком, заключить договора на проведение
работ по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с активным
выходом грунтовых вод и образованием наледей.

5. Рекомендовать главам администраций сельских поселений:
5.1. Привести в готовность силы и средства, привлекаемые для проведения

противопаводковых мероприятий на территории поселений.
5.2. Привести в готовность места для экстренной эвакуации населения,

предусмотрев возможность размещения эвакуированного населения в пунктах временного
размещения, довести до сведения населения места и маршруты эвакуации.

5.3. Организовать работу по отслеживанию складывающейся обстановки и
своевременное оповещение населения, а в случае ее обострения - эвакуацию населения.

5.4. Организовать информирование населения в населенных пунктах о
складывающейся паводковой ситуации и метеорологической обстановке.

5.5. Проверить работоспособность средств оповещения.
5.6. Обо всех изменениях в оперативной обстановке незамедлительно докладывать

в ОДС ЕДДС администрации района.
6. Начальнику отдела по делам ГО и защиты от ЧС, начальнику ЕДДС района:
6.1. Организовать круглосуточный контроль за складывающейся обстановкой на

территории городских и сельских поселений района, отслеживания её развития и
своевременное представление оперативной информации в ЦУКС ГУ МЧС России по
Забайкальскому краю.

6.2. Совместно с Управлением по развитию инструкторы ЖКК района привести в
готовность силы и средства, привлекаемые для проведения противопаводковых
мероприятий, аварийно-восстановительных и других неотложных работ.

7. Управлению по развитию инструкторы ЖКК района:
7.1. Привести в готовность силы и средства, привлекаемые для проведения

противопаводковых мероприятий, аварийно-восстановительных и других неотложных
работ.

7.2. Подготовить расчеты по финансовым затратам и необходимым силам и
средствам для проведения работ по недопущению подтопления грунтовыми водами и
образованием наледей на территории Читинского района.

8. Председателю Комитета по финансам района Логиновой М.А. организовать
финансовое обеспечение проводимых работ.

9. Отменить с режим функционирования «повышенная готовность» для органов
управления и сил районного звена территориальной подсистемы единой государственной
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Забайкальского края,
введенный постановлениями администрации муниципального района «Читинский район»
от 01.02.2023 г. № 5-НПА и от 08.02.2023 г. № 6-НПА.

10. Признать утратившим силу постановлениями администрации муниципального
района «Читинский район» от 01.02.2023 г. № 5-НПА и от 08.02.2023 г. № 6-НПА.

11. Начальнику отдела информационных технологий опубликовать настоящее
постановление на сайте администрации муниципального района «Читинский район».

12. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на первого
заместителя главы муниципального района «Читинский район».

И.о. главы муниципального района
«Читинский район» Ю.В.Жукова